
 
DETERMINAZIONE N. 97 

2 MAGGIO 2022 

 

 DIREZIONE 

 

 

OGGETTO: SETTORE DIREZIONE: APPROVAZIONE PROPOSTA II^ 

AGGIORNAMENTO PIANO INVESTIMENTI 2022-2024  

 

 

     

Premesso che: 

 

la Legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9, recante: “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’Istruzione superiore” ha istituito Opera Universitaria quale ente pubblico 

provinciale. 

Con deliberazione n. 22, del 29 novembre 2021, è stato approvato il “PROGRAMMA 

PLURIENNALE DI ATTIVITÀ 2022-2024, IL BUDGET ECONOMICO 2022-2024 E IL PIANO 

INVESTIMENTI 2022-2024”, deliberazione approvata dalla Giunta provinciale con proprio 

provvedimento n. 2328, del 23 dicembre 2021; 

L’Ente ha provveduto ad aggiornare le disponibilità dei residui derivanti dagli esercizi precedenti 

per quanto riguarda le opere da realizzare in c/investimenti sull’anno 2022 registrando il I^ 

Aggiornamento del Piano Investimenti 2022-2024 con deliberazione n. 1, del 18 febbraio 2022, 

approvata dalla Giunta Provinciale con proprio provvedimento n. 569, del 8 aprile 2022. 

L’Ente sta completando la predisposizione delle domande di finanziamento previste dal V Bando 

della L. 338/2000 per la realizzazione di Residenze Universitarie.  

Il citato Bando, pubblicato il 16 febbraio 2022, ha stabilito che le domande di cofinanziamento 

possono essere presentate entro 90 giorni dalla pubblicazione del decreto relativo.  

Con provvedimento n. 96 di data 29 aprile 2022 l’Ente ha approvato l’aggiornamento dei quadri 

economici delle iniziative che si intendono proporre a finanziamento. 

Poiché il Bando prevede che il cofinanziamento assegnato sia nell’ordine del 75% rispetto 

all’ammontare dei lavori, l’Ente ha eseguito su ogni iniziativa un apposito approfondimento circa le 

risorse necessarie disponibili sul proprio Piano Investimenti. 

Al fine di addivenire ad una copertura del quadro economico si è proceduto a rimodulare gli 

stanziamenti sul triennio per l’importo pari a € 2.400.000,00. Dal confronto risultante tra le risorse 

disponibili sul proprio bilancio a seguito di tale aggiornamento e l’ammontare complessivo del 

quadro economico, risulta pertanto necessario che la Provincia Autonoma di Trento assegni 

l’importo pari a € 5.000.000,00. 

Stante la rimodulazione delle voci di investimento che ha comportato una riduzione sugli interventi 

in conto capitale delle immobilizzazioni immateriali e materiali sul triennio, è necessario che in 

concomitanza con l’approvazione dell’assestamento di bilancio della Provincia Autonoma di Trento, 

la stessa preveda l’assegnazione pari a € 1.000.000,00 necessari a finanziare le spese straordinarie 

che al momento risultano sospese. 



 

2  

 

I finanziamenti concessi dalla Provincia Autonoma di Trento e le economie di spesa degli esercizi 

precedenti per spese di investimento sono stati stanziati esclusivamente per il finanziamento di spese 

di investimento. 

 

Con la presente determinazione si intende procedere all’approvazione della proposta di II^ 

Aggiornamento del Piano Investimenti 2022-2024, da sottoporre ad approvazione nella prima seduta 

utile del Consiglio di Amministrazione, nel quale le assegnazioni provinciali per gli investimenti da 

parte della Provincia Autonoma di Trento per il triennio 2022-2024 non registrano nessuna 

variazione, ma con il quale si propone una rimodulazione degli stanziamenti nell’ordine di € 

2.400.000,00 per consentire la predisposizione delle domande di finanziamento previste dal V 

Bando della L. 338/2000 per la realizzazione di Residenze Universitarie.  

 

Tutto ciò premesso, 

IL DIRETTORE 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 

18 dicembre 2015 n. 2367;  

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2022-2024 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 29 novembre 

2021, n. 22 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 23 dicembre 2021, n. 2328. 

 Visto il I^ Aggiornamento del Piano Investimenti 2022-2024 approvato con deliberazione n. 1, 

del 18 febbraio 2022, approvata dalla Giunta Provinciale con proprio provvedimento n. 569, del 

8 aprile 2022; 

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, 

n. 166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

 

1. di approvare la proposta di II^ Aggiornamento Piano investimenti 2022 - 2024 (allegato 1), parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento, che non comporta variazioni 

nell’ammontare complessivo degli investimenti sul triennio, ma la sola rimodulazione delle voci 

di spesa sui vari interventi in c/capitale; 

2. di dichiarare che nel II^ Aggiornamento Piano investimenti 2022 - 2024 non ci sono variazioni 

che impattano sull’attestazione alle direttive provinciali e pertanto valgono quelle effettuata in 

sede di approvazione del Programma pluriennale di attività 2022-2024, Budget economico 

2022-2024 e Piano investimenti 2022-2024 approvato con deliberazione n. 22, del 29 novembre 

2021 e approvato dalla Giunta provinciale con proprio provvedimento n. 2328, del 23 dicembre 

2021; 

 

 



 

3  

 

3. di dare atto che la proposta di II^ Aggiornamento Piano investimenti 2022 - 2024 sarà sottoposta 

ad approvazione nella prima seduta utile del Consiglio di Amministrazione, e poiché non 

comporta nessuna variazione al totale del Piano sul triennio, non sarà successivamente 

sottoposta all’approvazione da parte della Giunta Provinciale ai sensi dell’art. 6 c. 1 del 

Regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente. 

 

 

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

ALL.:1 

 

RAGIONERIA VISTO 

 

 

LA RAGIONERIA 

 

_______________________________ 

 

 

 

 

 


